
ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 1 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 141 DEL 21/12/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER IL MONITORAGGIO ANFIBI E 
ODONATI E RELATIVA STESURA DI REPORT FINALE NELL’AMBITO DEL PROGETTO “UNA RISERVA NATURALE 
AL SERVIZIO DELLA COMUNITÀ – RIGENERAZIONE ECOLOGICA TRAMITE INTERVENTI MIRATI ALLA 
FORESTAZIONE E CONSERVAZIONE DELLA BIODIVERSITÀ GENERANDO RESILIENZA CLIMATICA DEL TESSUTO 
SOCIO-ECONOMICO DEL TERRITORIO” BANDO BIOCLIMA – DOTT. FAUSTO LEANDRI   
 
CIG: Z7C3DE5F94 
CUP: I68E22000200005 

IL DIRETTORE  
VISTI: 

• Il D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.; 

• Il D.lgs. N. 36/2023 e s.m.i.; 

• La Legge N. 241/1990 e s.m.i.; 

• La L.R 30/11/1983 n° 86 “Norme per l’istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei 

monumenti naturali nonché delle aree di particolare rilevanza ambientale”; 

• La L.R 4/8/2011 n° 12 “Nuova riorganizzazione degli Enti Gestori delle aree regionali protette e 

modifiche alle leggi regionali 30/11/1983 n°86 e 16/7/200/ n° 16”; 

• Il regolamento di affidamenti in economia per lavori, forniture e servizi, approvato con deliberazione 

del Consiglio di Gestione n. 45 del 27 ottobre 2014 esecutiva ai sensi di legge; 

• Il decreto di nomina del Presidente registrato al prot. n. 1836 del 29/12/2021 con il quale il Dott. 

Nicola Della Torre viene incaricato a svolgere le funzioni di direttore pro-tempore dell’Ente Gestore; 

• La deliberazione della Comunità della Riserva n. 2 del 28/02/2023 con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al Documento Unico di programmazione 2023-2025; 

• La deliberazione n. 03 del 28/02/2023 è stato approvato il Bilancio di previsione per la gestione 

economico finanziaria dell’Ente relativa alle annualità 2023/2025;  

PREMESSO CHE:  

• Con D.g.r. n. 5706 del 15 dicembre 2021 Regione Lombardia ha approvato i criteri e le modalità per 

il finanziamento di interventi di conservazione della biodiversità, adattamento al cambiamento 

climatico e valorizzazione dei servizi ecosistemici delle foreste e aree protette lombarde, attraverso 

il coinvolgimento del settore privato;  

• Con D.d.u.o. n. 1249 del 8 febbraio 2022 Regione Lombardia ha approvato i criteri e le modalità per 

la realizzazione e la partecipazione del bando “Interventi di conservazione della biodiversità, 

adattamento al cambiamento climatico e valorizzazione dei servizi ecosistemici delle foreste e aree 

protette lombarde, attraverso il coinvolgimento del settore privato” (Bioclima);  

• Con delibera del Consiglio di Gestione n. 21 del 19/05/2022 è stato approvato il progetto definitivo 

“Una riserva naturale al servizio della comunità – rigenerazione ecologica tramite interventi mirati 

alla forestazione e conservazione della biodiversità generando resilienza climatica nel tessuto socio – 

economico del territorio” da presentare nell’ambito del bando Bioclima; 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 2 

 

• Con decreto dirigenziale n. 11854 del 09/08/2022 sono state approvate le risultanze dell’istruttoria 

amministrativa e tecnica;  

• Con lo stesso Decreto Dirigenziale n. 11854 del 09/08/2022 l’Ente Riserva è stato ammesso a 

finanziamento con un punteggio pari a 71,39 e concesso un contributo pari a € 267.343,96 per il 

progetto presentato con domanda n. 3643393;   

VISTA la deliberazione n. 31 del 15/12/2022 sono stati ratificati gli accordi sottoscritti dal legale 

rappresentante dell’Ente per le azioni di progetto previste relative alle altre spese ammissibili con le società 

ETIFOR e ACQUE BRESCIANE; 

PRESO ATTO che con la deliberazione del Consiglio di Gestione n. 13 del 09/03/2023 è stato approvato il 

progetto esecutivo “Una riserva Naturale al servizio della comunità – rigenerazione ecologica tramite 

interventi mirati alla forestazione e conservazione della biodiversità generando resilienza climatica nel 

tessuto socio – economico del territorio” 

CONSIDERATO che nell’ambito del progetto finanziato sono previste attività di monitoraggio dello stato di 

conservazione delle specie di anfibi e odonati e la stesura di un report finale;   

PRESO ATTO che per lo svolgimento dei monitoraggi l’Ente deve affidarsi ad un professionista esterno 

altamente qualificato;  

VISTO il curriculum del Dott. Fausto Leandri, nostro prot. N. 2/T del 13/12/2023 dal quale si evince un’ottima 

conoscenza della materia nonché del territorio della Riserva;  

VISTO il preventivo del Dott. Fausto Leandri, nostro prot. N. 2/T del 13/12/2023 che propone il monitoraggio 

di anfibi e odonati presso le zone umide e i canali del reticolo irriguo ripristinati nell'ambito del bando 

BioClima con la stesura di un report finale di sintesi e analisi dei dati ad una somma totale pari a € 3.520,00 

a cui sommare contributo cassa previdenziale al 4% pari a 140,80 € per un totale pari a € 3660,80, così come 

meglio descritto dal disciplinare allegato e parte integrante delle presente determinazione;  

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questa amministrazione 

può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa 

né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 

comma 450 della Legge n.296/2006; 

VERIFICATO che tale spesa trova adeguata copertura nel corrente esercizio finanziario al cap. 304; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

DETERMINA 

1. DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI AFFIDARE l’incarico per l’attività di monitoraggio anfibi, odonati e stesura di report finale da 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 

Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 3 

 

eseguire presso le zone umide e i canali del reticolo idrico ripristinati nell’ambito del Bando BioClima, 

così come descritto nell’apposito disciplinare di incarico, allegato e parte integrante della presente 

determinazione, al professionista Dott.  Fausto Leandri (P.IVA 01555850195);  

3. DI IMPEGNARE la somma totale pari a € 3.660,80 sul capitolo n. 304 di gestione competenza del 

bilancio 2023 che presenta la necessaria disponibilità;  

4. Che il Responsabile Unico del Procedimento è il direttore dell’Ente, dott. Nicola Della Torre; 

5. DI DARE ATTO che il codice CIG per il presente affidamento è il seguente: Z7C3DE5F94 mentre il 

Codice CUP del progetto è il seguente: I68E22000200005 da citare in fattura; 

6. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 
della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 
oggetto, come comunicato, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 
senza l’adozione di ulteriore atto; 

7. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere 

8. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 
di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

9. DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto e 
che non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 
dell’ANAC 621/2022 e s.m.i. 

10. DI STABILIRE che gli incaricati dovranno presentare tutte le dichiarazioni previste dalla normativa 
relativa all’amministrazione trasparente che saranno resi pubblici; 

11. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 
Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro 
e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 

12. DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs. 18/8/2000 n. 267. 

 Il Direttore  
Dott. Nicola Della Torre 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 e s.m.i. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata sull’albo pretorio dell’ente per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Direttore  
Dott. Nicola Della Torre   

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 
e s.m.i.  

 

 

 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it

